



COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

Obra/Serviço = Ampliação EMEI Magia e Saber

Contratante = Município de Nova Bassano - RS

CEP = 95340-000

CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	TOTAL
CCU - 01	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) COM ADITIVO SUPERPLASTIFICANTE DE PEGA NORMAL- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	m³	1,0000000	597,25	597,25
88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4637	34,38	50,32
88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHP	0,7534	1,93	1,45
88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHI	0,7103	0,40	0,28
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3117	23,08	53,35
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	362,6579	0,85	308,26
00043618	SINAPI	ADITIVO SUPERPLASTIFICANTE DE PEGA NORMAL PARA CONCRETO, LÍQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	KG	3,0000	20,11	60,33
00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,7229	97,00	70,12
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	0,5934	89,53	53,13

CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	TOTAL
CCU - 02	MISTO	JANELA VENEZIANA FIXA DE ALUMÍNIO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	1,0000000	534,48	534,48
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7200	27,93	20,11
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3600	23,08	8,31
00004377	SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA SIMPLES, DIÂMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	17,4130	0,19	3,31
11275	SEINFRA	JANELA EM ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA	m²	1,0000	492,31	492,31
00039961	SINAPI	SILICONE ACÉTICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,4240	24,62	10,44

CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	TOTAL
CCU - 03	MISTO	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, PARA 2 LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000000	59,62	59,62
88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3645	29,90	10,90
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1519	24,84	3,77
1345	ORSE	Luminária (calha) p/ lâmpada fluorescente 2 x 40w/tubular LED 18w a 20w	un	1,0000	44,95	44,95

CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	TOTAL
CCU - 04	SINAPI	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X1,0 M.	UN	1,0000000	685,65	685,65
5679	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,0888	69,89	6,21
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1011	23,08	2,33



101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	m³	0,0405	239,31	9,69
88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1287	27,93	3,59
5678	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0436	153,35	6,69
41628	SINAPI	CAIXA DE CONCRETO ARMADO PRE-MOLDADO, COM FUNDO E TAMPA, DIMENSOES DE 0,40 X 0,40 X 0,50 M	UN	2,0000	328,57	657,14

CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	TOTAL
CCU - 05	ORSE	COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA	UN	1,0000	21.054,00	21.054,00
7032	ORSE	Projeto arquitetônico executivo de hospitais, laboratórios, clínicas com internamento, estúdios de rádio e TV, teatros, cinemas (sem repetições)	m²	330,0000	30,00	9.900,00
14350	ORSE	Projeto Elétrico - Edificações especiais	m²	330,0000	10,00	3.300,00
14345	ORSE	Projeto de Prevenção e combate a incêndio e pânico - Extintor. Observação: Aprovado no corpo de bombeiros.	m²	330,0000	2,50	825,00
14358	ORSE	Projeto de Climatização Simples. Observação: Com equipamentos tipo split ou aparelhos de janela. O projeto de arquitetura deverá indicar a localização dos condensadores.	m²	330,0000	4,70	1.551,00
14340	ORSE	Projeto de Esgoto - Esgoto sanitário com tratamento simples (fossa e filtro).	m²	330,0000	3,50	1.155,00
14334	ORSE	Projeto Estrutural. Observação: Área de projeção.	m²	330,0000	7,70	2.541,00
14343	ORSE	Projeto de Drenagem Pluvial. Observação: Incluindo a drenagem da climatização.	m²	330,0000	1,90	627,00
14338	ORSE	Projeto Hidráulico - Água fria.	m²	330,0000	3,50	1.155,00

CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	VALOR UNIT.	TOTAL
CCU - 06	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA CORRIDA PVA, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL	m²	1,0000	21,86	21,86
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1685	23,08	3,89
88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5054	29,41	14,86
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,0401	1,42	0,05
00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	0,7288	4,21	3,06

Nova Bassano, 11 de dezembro de 2024

Luiz Otávio Salvador de Souza
Eng. Civil CREA-RS253099

Ivaldo Dalla Costa
Prefeito Municipal